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ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 
Обуката е наменета за новоизбрани судии од кривични  оддели и јавни обвинители од сите 
апелациони подрачја 

 
МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА ОБУКАТА 
Академија за судии и јавни обвинители, ламела 1 
Бул. Јане Сандански бр. 12, Скопје 
 

МАТЕРИЈАЛИ 
ПП Презентации на излагачите 
Релевантна легислатива: 

 Устав на РМ 

 Кривичен законик  

 Закон за кривичната постапка  

 Закон за следење на комуникации 

 Закон за полиција 

 Закон за заштита на сведоците  

 Правилник за начинот на вршењето на визуелно - тонско снимање на испитувањето на 
обвинетиот од страна на јавниот обвинител или во негово присуство 

 Правилник за начинот на препознавање на осомничено лице 

 Закон за меѓународна соработка во кривична материја  

 Закон за меѓународна правна помош во кривична материја 

 Европска конвенција за екстрадиција со додатни протоколи  

 Конвенција за трансфер на осудени лица со дополнителен протокол  

 Европска конвенција за меѓусебна правна помош во кривична материја со додатен 
протокол  

 Конвенција на ОН против транснационален организиран криминал со протоколи 

 Европска конвенција за човекови права и слободи 

 Закон за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во 
кривична и прекршочна постапка  

 Закон за основање и работа на Републичкиот завод за судски вештачења во областа на 
финансиите, материјалното работење и сообраќајот  
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 Закон за организација и работа на органите на државната управа  

 Закон за вештачење  

 Закон за парничната постапка  

 Судски деловник од 2015 година 
 
 
 

ИЗЛАГАЧИ 
г-ѓа Лидија Зимбовска, судија на Апелационен суд Скопје 
г-ѓа Тања Милева, судија на Апелационен суд Скопје 
м-р Билјана Коцевска судија на Основен кривичен суд Скопје 
м-р Бетим Јахја, судија на Основен суд Тетово 
г. Миле Костадинов, јавен обвинител во Основно јавно обвинителство Кочани 
проф. д-р Александар Станков,  Институт за судска медицина  и криминалистика 
м-р Лилјана Пецова Илиеска, невладина организација ИМПЕТУС 
проф. д-р Јелена Ристиќ, Адвокатска комора на РСМ 
д-р Милка Ристова, судија во пензија, Врховен суд на РСМ 
проф. д-р Наташа Габер Дамјановска, директор на Академија за судии и јавни обвинители 
Павел Шатев 
Norbert Koster, retired judge at the Higher Regional Court, Germany 
 
 
 
 
 

ОРГАНИЗАТОР ОД АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ  
Соња Мојсовска, e-mail Sonja.Mojsovska@jpacademy.gov.mk 

 

П Р О Г Р А М А 

 
16 октомври 2023 (понеделник) 

 
10:00-11:30  Предистражна постапка  

Спогодување на јавниот обвинител и осомничениот во претходната  постапка  
Анализа на кривични дела 

mailto:Sonja.Mojsovska@jpacademy.gov.mk
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г. Миле Костадинов 
11:30-12:00 Пауза 

 
12:00-13:30  Истрага: Улогата на јавниот обвинител во фазата на истрагата, истражни 

дејствија (прибавување докази во текот на истрагата) 
Законитост на доказите 

г. Миле Костадинов  
 
13:30-15:00 Судско - медицинска обдукција и вештачења во кривичната постапка 

 
проф. д-р Александар Станков 

 
 
 
17 октомври 2023 (вторник) 
 
10:00-11:30 Улогата на судијата на претходна постапка - надлежност согласно ЗКП 

Спогодување во истражна постапка 
Контрола на законитоста на лишувањето од слобода 

м-р Бетим Јахја 
11:30-12:00 Пауза 

 
12:00-13:30  Обвинителен акт и оцена на обвинителен акт 

м-р Бетим Јахја 
 
13:30-14:30  Пресуда, видови пресуди  

Методологија за пишување на судска одлука 
г-ѓа Тања Милева 

 
 
14:30-15:30  Прекршочна постапка пред суд и изрекување на прекршочни санкции 

 
г-ѓа Тања Милева 

 
18 октомври 2023 (среда) 
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10:00-12:00 Drafting of judgments in criminal proceedings 
 
 

 judge Norbert Koster 
German Foundation for international Legal Co-operation (IRZ) 

 
12:00-13:00 Пауза за ручек 
 
13:00-13:45 Постапување по редовни и вонредни правни лекови 

Најчести случаи на преиначување и укинување на првостепена пресуда, 
постапување на првостепениот суд по напатствија на повисоките судови, казнена 
политика 

 
13:45-14:45  Мерката конфискација и одземање предмети 

г-ѓа Лидија Зимбовска 

 
 
14:45-16:00  Одделни членови од ЕКЧП од аспект на кривичното право 
          проф. д-р Јелена Ристиќ 
 

 
 
 
 
19 октомври 2023 (четврток) 
 
10:00-11:30 Мерки за обезбедување присуство на обвинетиот во кривичната постапка 

 Притвор, образложение на решение за притвор  

 Други мерки 
                                                                              
                                                                                                                            г-ѓа Билјана Коцевска 
11:30-12:00 Пауза 
 
 
 
12:00-13:30 Главна расправа 
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 Подготвително рочиште 

 Директно, вкрстено и дополнително испрашување 

 Приговори 
г-ѓа Билјана Коцевска 

  
13:30-15:00  Одделни членови од ЕКЧП од аспект на кривичното право 
          проф. д-р Јелена Ристиќ 
 
 
20 октомври 2023 (петок) 

 
10:00-11:30  Судски и јавнообвинителски вештини 

 Комуникациски вештини: Вербална и невербална комуникација 
Користење и толкување на вербална/невербална комуникација 

 Вербална комуникација 
- напредни комуникациски вештини ( активно слушање и креирање на 
разбирање, поставување на соодветни прашања и покажување на поччи) 

 Невербална комуникација 
- клучни елементи и важноста на невербалната комуникација 

  
 

11:30-13:00  Други судски квалитети (напорна работа, непристрасност и претпазливост) 
- добро судење: како да се соочиме со определен  случај, наоѓање факти, 
оценување докази 
- односи со медиумите 

  м-р Лилјана Пецова Илиеска 
 
13:00-13:30     Пауза 

 
 
 
13:30-15:00 Извори на правна етика, разлика меѓу етиката и моралот и нивниот однос со 

правото 
 

д-р Милка Ристова 
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15:00-16:30    Судска и јавнообвинителска етика и современите предизвици 
- Презентација на избрани проблематични области врз основа на примери за 
случај 

 
проф. д-р  Наташа Габер Дамјановска 

 
  
16:30  Пополнување на прашалник 
 


